offerebat. 16. Pater sub montem gregem suum maximum ducebat ad eum de calore solis defendendum. 17. Servio mihi quandocumque Deo servio. 18. Si te regi adjungas, non solum particeps felicitatis ejus fias, sed etiam in calamitatibus ejus patiaris. 19. Quum ille putaverit indolem conceptus simplicem esse, iste nihil dixit contra sententiam illam. 20. Cum extra muros essent, revera misericordiae judicum suorum obliscebantur. 21. Praemia inter se dederunt. Quare fecerunt illud? Non scio. 22. Alteri alteros adjuvabant cum monerentur inimicos lapides immensos contra muros civitatis missuros esse. 23. Cum loquendum esse se audiret, non cognoscebat vocem propriam. 24. Credidistis vobis? Non semper. 25. Cum aqua benedicta aspersit se.

READING

1. Transcendentales entis proprietates sunt attributa, quae enti, prout est ens, convenient. Hae proprietates re non distinguntur ab ente, sed sunt diversi respectus, sub quibus ens considerari potest. Hinc tam late patent quam ipsum ens; et sicut istud, nulli generi rerum coarctantur, sed omnia genera transcendunt. Jamvero, ens sub triplici respectu considerari potest: 1º. prout in seipso est, et sic consideratum se manifestat ut unum; 2º. prout refertur ad intellectum, a quo concipitur, et sic dicitur verum; 3º. prout refertur ad voluntatem vel ad appetitum sensitivum, sub quo respectu vocatur bonum. Tres igitur sunt proprietates entis: unitas, veritas, bonitas. Quoniam vero opposita (ut aiunt) juxta se posita magis elucescunt, in hoc capite sermo erit, non solum de tribus praedictis proprietatibus, sed etiam de notionibus, quae eis opponuntur. Ens dicitur unum, quatenus est in se indivisum, et proinde unitas est parentia divisionis in ente. Quoties enim deprehendimus aliquid divisum esse in ens et ens, unum esse negamus; et quoties deprehendimus aliquid non esse divisum, propter hanc indivisionem id unum nominamus.

2. Deinde considerandum est de his quae pertinent ad potentias animae. Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod ipsa essentia animae sit ejus potentia. Dicit enim Augustinus quod mens, notitia, et amor sunt substantialiter in anima, et quod memoria, intelligentia

et voluntas sunt una vita, una mens et una essentia. 2. Praeterea, anima est nobilior quam materia prima. Sed materia prima est sua potentia. Ergo multo magis anima. 3. Praeterea, forma substantialis est simplior quam accidentalis: cuius signum est quod forma substantialis non intenditur vel remittitur, sed in indivisibili consistit; forma autem accidentalis est ipsa sua virtus. Ergo multo magis forma substantialis, quae est anima. 4. Praeterea, potentia sensitiva est qua sentimus, et potentia intellectiva qua intelligimus. Sed id quo primo sentimus et intelligimus, est anima, secundum Philosophum. Ergo anima est sua potentia. 5. Praeterea, quod non est de essentia rei, est accidens. Si ergo potentia animae est praeter essentiam ejus, sequitur quod sit accidens, quod est contra Augustinum qui dicit quod praedicta non sunt in anima sicut in subjecto, ut color aut figura in corpore, aut ulla alia qualitas aut quantitas; quidquid enim tale est non excedit subjectum in quo est. Mens autem potest etiam alia amare et cognoscere. 6. Praeterea, forma simplex subjectum esse non potest. Anima autem est forma simplex, cum non sit composita ex materia et forma, ut supra dictum est. Non ergo potentia animae potest esse in ipsa sicut in subjecto. 7. Praeterea, accidens non est principium substantialis differentiae. Sed sensibile et rationale sunt substantiales differentiae, et sumuntur a sensu et ratione, quae sunt potentiae animae. Ergo potentiae animae non sunt accidentia, et ita videtur quod potentia animae sit ejus essentia.